
N. 22 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA
DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 28/09/2023

Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4

e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione

2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e

al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023. RATIFICA DELIBERA PRESIDENZIALE

N. 208 DEL 31.07.2023.

L'anno duemilaventitré, addì ventotto del mese di settembre alle ore 11:37 presso la Rocca dei

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi dell’art. 4

comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo generale n. 23043 del

21/09/2023, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in prima

convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

LOMBARDI NINO Si

RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

BONAVITA RAFFAELE Si

CIERVO ALFONSO Si

CAPUANO ANTONIO Si

DE LONGIS RAFFAELE Si

IANNACE NASCENZIO Si

LAUDANNA ANTONELLO Si

PANUNZIO UMBERTO Si

CATAUDO CLAUDIO Si

DE VIZIO NICOLA Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 8 componenti ed

assenti n. 3 componenti.

La seduta è valida.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione (Allegato 1) concernente: “ Variazione al Bilancio di Previsione
Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, al
Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco
Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023. RATIFICA DELIBERA
PRESIDENZIALE N. 208 DEL 31.07.2023.”

VISTA la legge 56/2014 art. 1 comma 55;

VISTO il Dlgs.vo 267/2000 e s.m.i.

VISTO il Dlgs.vo 118/2011 e s.m.i.

VISTO il vigente Statuto Provinciale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTA la deliberazione del Presidente della Provincia n. 208 del 31.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale sono state apportate, in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 c. 4 del D. Lgs n. 267/2000, le
variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 di cui all’All. 2) parte integrante e sostanziale della
deliberazione stessa;

VISTO il verbale n. 60 del 26.07.2023 protocollo generale n. 19153 del 28.07.2023 con cui il Collegio dei
Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di deliberazione, allegato alla stessa;

PRESO ATTO che la prima Commissione Consiliare in data 21.09.2023 ha espresso parere favorevole sulla
presente proposta di deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000;

RITENUTO potersi provvedere in merito;

UDITA la relazione del Dirigente Settore Amministrativo Finanziario e gli interventi del Presidente Lombardi,
del Consigliere Cataudo nel corso del dibattito, tutti integralmente riportati nel resoconto verbale (Allegato
3);

PRESO ATTO che il Presidente dichiara che al Consigliere Cataudo verranno fornite le delucidazioni alle sue
domande nel Punto 5) “Comunicazioni” che, con il consenso del Consiglio, sarà trattato in coda alla seduta;

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

 VOTI N . 7 FAVOREVOLI E

 n. 1 ASTENUTO (CONSIGLIERE CATAUDO)

Su n. 8 Consiglieri presenti (Presidente e n. 7 Consiglieri) n. 7 Consiglieri votanti e n. 1 astenuto (n. 3
assenti Consiglieri Bonavita, De Longis e Ruggiero)

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:



1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del
presente deliberato(Allegato 1), come risulta dal resoconto stenografico (Allegato 3).

2. DI RATIFICARE, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione del Presidente
della Provincia n. 208 del 31.07.2023 avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione
Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, al
Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco
Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023”;

3. DI DARE ATTO CHE:

 le variazioni oggetto della presente deliberazione comportano conseguente variazione al DUP ed
al bilancio di previsione 2023-2025 e tutti gli atti connessi, correlati e collegati;

 che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole da parte del Collegio dei
Revisori dei Conti con verbale n. 60 del 26.07.2023, che si allega alla presente;

 sulla proposta di deliberazione, in data 21.09.2023, è stato espresso parere favorevole da parte
della Prima Commissione Consiliare competente per materia, giusto vigente regolamento del
Consiglio Provinciale.

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere Provinciale, per gli adempimenti di
competenza.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

STANTE l’urgenza a provvedere;

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

 N . 7 FAVOREVOLI

 n. 1 ASTENUTO (CONSIGLIERE CATAUDO)

Su n. 8 Consiglieri presenti (Presidente e n. 7 Consiglieri) n. 7 Consiglieri votanti e n. 1 astenuto (n. 3
assenti Consiglieri Bonavita, De Longis e Ruggiero)

DELIBERA

DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art.134, 4°
comma del D.Lgs 267/2000.



ALLEGATO RESOCONTO STENOGRAFICO

CONSIGLIO PROVINCIALE 28 SETTEMBRE 2023

Aula consiliare – Rocca dei Rettori

Presidente Nino LOMBARDI - Presidente Provincia di Benevento

Passiamo al secondo punto all’O.d.G.: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE

FINANZIARIO 2023/2025 AI SENSI DEGLI ART.175 COMMA 2, 4 E 8 E 193 COMMA 2

DEL D.LGS. N.267/2000, AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023/2025,

AL PROGRAMMA TRIENNALE 2023/2025, ALL’ ELENCO ANNUALE DEI LAVORI

PUBBLICI 2023 E AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PROVVISORIA 2023. RATIFICA

DELIBERA PRESIDENZIALE N.208 DEL 31.7.2023”; passo la parola al dottore

Boccalone.

Dott. Nicola BOCCALONE – Dirigente Settore Amministrativo Finanziario

Ringrazio il Presidente e cercherò, in estrema sintesi, di tracciare il percorso di

questo atto deliberativo che in effetti viene presentato come una "variazioni di

bilancio" ma, nella sostanza, è assestamento, una verifica della sussistenza degli

equilibri di bilancio o, meglio ancora, della mancanza dei presupposti per adottare

provvedimenti previsti dal 2° comma del 193 del 267 che prevede che ogni anno,

entro il 31 luglio, il Consiglio adotti una delibera per la verifica della sussistenza

degli equilibri di bilancio. Nel caso di specie, la verifica è stata fatta diciamo con un

monitoraggio intersettoriale e verificato che non c'era nulla da assestare -perché

praticamente gli equilibri di bilancio permanevano e permangono- si è optato per

l'utilizzo del 175 -cioè la variazione di bilancio- per accogliere gli effetti di un

decreto ministeriale che assegnava alla Provincia un ulteriore contributo per le

opere finanziate con il PNRR di 2 milioni 200mila euro legato al fatto che c’era stato

un incremento dei costi per gli interventi ai quali la spesa si riferiva. E quindi questo

"blocco" di interventi è stato ulteriormente finanziato per 2 milioni e 200mila e, dato

il termine finale di approvazione che è stato il 15 settembre, si è optato -dal punto di

vista del procedimento- di adottare il 175, cioè la variazione di bilancio, in luogo del

passaggio in Consiglio (che peraltro sembrava un passaggio non del tutto necessario

considerato che non c'era nulla da assestare) e, quindi, si è adottata questa

variazione di bilancio che ha preso atto dell'ulteriore finanziamento e su questo

ragionamento, su questo percorso che è stato posto in essere, c'è stato poi il parere

"favorevole" del Collegio dei revisori dei conti, che è agli atti, e che quindi ha

consentito -nel momento in cui è stata adottata la delibera- di avere una immediata

efficacia e quindi non interrompere il percorso avviato per la definizione delle

procedure per la individuazione dell'aggiudicatario per quanto riguarda il blocco

delle opere PNRR e, diciamo, così è avvenuto, così è stato proprio, per effetto anche



di questa scelta, di questa opzione esercitata all'indomani del decreto del luglio del

2023 che ri-assegnava questo tipo di risorse. Quindi questa è diciamo l'essenza

dell'atto per cui è stata adottata la variazione di bilancio che viene oggi all'attenzione

del Consiglio per la sua "ratifica" nei 60 giorni successivi alla sua adozione. Grazie.

Cons. Claudio CATAUDO

Se posso. Nell’intervento del dottore Boccalone sul punto all'O.d.G., è ovviamente

compreso anche il piano per quanto riguarda il fabbisogno del personale -se non

vado errato; perché dal parere dell'Organo di revisione che ho letto, c'è anche una

figura tecnica... il piano comprende tutto, però nello specifico c'è appunto un parere

rispetto al fabbisogno personale con lo scorrimento… -al di là dei lavori pubblici e

quant'altro- per quanto riguarda lo scorrimento della graduatoria per una figura

tecnica, se non vado errato. C'è dunque anche questo tipo di modifica del piano del

fabbisogno del personale in questa fase?
Dott. Nicola BOCCALONE

Per questo atto, in questa fase… ma sono altri gli atti ai quali Lei fa riferimento;

questo atto qui, sostanzialmente, l'essenza di questo atto di fine luglio, consente

d’iscrivere in bilancio queste somme, in entrata e in uscita, per poterle lavorare. Le

altre indicazioni a cui fa riferimento, attengono ad atti che sono stati posti in essere

dall'impulso della dottoressa Dovetto, per quanto riguarda le figure tecniche e altre

cose. Ma questa variazione di bilancio, riguarda nello specifico.... se vuole c'è agli

atti il quadro complessivo, Consigliere, delle entrate delle uscite.
Cons. Claudio CATAUDO

Io mi sto riferendo al punto all'ordine del giorno, che parla di modifiche... e ho citato

il parere dei Revisori.
Dott. Nicola BOCCALONE

Lei ha ragione, ma diciamo il cuore delle modifiche effettuate nella variazione di

bilancio -che è l'essenza di questo atto- riguardano esclusivamente questo blocco di

opere soggette all'incremento dei costi. Le altre modifiche stanno in altri atti.
Cons. Claudio CATAUDO

Ma l'ordine del giorno è infatti molto più corposo e complesso.
Dott. Nicola BOCCALONE

Ha ragione.
Cons. Claudio CATAUDO

Io apro e chiudo una parentesi, poi eventualmente sarà oggetto di un chiarimento

successivo; ma leggendo il parere dell'Organo dei revisori, a cui faceva riferimento

anche lei, sul fabbisogno del personale, relativo a questo punto all'ordine del giorno,

volevo solamente chiedere.. (ma eventualmente una risposta non so chi deve darla,

probabilmente la Segretaria) anche rispetto al "concorso" che tutti abbiamo letto

ultimamente: un concorso che è stato annullato per un errore di calcolo rispetto ai



punteggi attribuiti; punteggi dove è stata fatta solamente una mera addizione e non

una media. Quindi io chiedo formalmente in questa sede, non una discussione

perché ripeto mi sono collegato a quello che era il parere dell'Organo di revisione

per quanto riguarda il fabbisogno del personale, ma trattandosi appunto di

"personale" ed essendo stati fatti una serie di concorsi ultimamente in questa

Provincia, uno dei quali è stato qualche settimana fa appunto oggetto da parte di

una decisione del Giudice per cui è stato "annullato"…
Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

No, non è così.
Cons. Claudio CATAUDO

ecco, io chiedo di verificare se il modo...
Cons. Antonio CAPUANO

Ma non credo, Presidente, che sia ora il momento per fare questo...
Cons. Claudio CATAUDO

Io lo sto chiedendo qua; poi possiamo anche assumere l'impegno che potremmo

discutere di questo argomento in una seduta a parte, perché noi comunque

chiederemo "chiarimenti" rispetto a questa modalità concorsuaria e se gli stessi

metodi di valutazione e di punteggio siano stati utilizzati anche per precedenti

concorsi: perché ovviamente ci sono delle responsabilità di natura non dico penale o

giuridica, perché non è di mia competenza, ma soprattutto un danno erariale se

siamo stati condannati alle spese, c'è stato un danno economico per chi aveva vinto e

si visto perdere il posto di lavoro e chi avrebbe dovuto probabilmente vincere e non

ha vinto. Quindi contestualizzare questa problematica e quantomeno chiarire a noi

Consiglieri quanto accaduto. Grazie.

Presidente Nino LOMBARDI

Allora potremmo fare in questo modo: intanto ci atteniamo agli argomenti all'ordine

del giorno e poi, sul punto 5, che diventerà punto 8 "comunicazioni", può dare già

delle delucidazioni la dottoressa Dovetto e poi, se dovesse necessitare un Consiglio,

qualora lo si richiede, non ci sono assolutamente problemi. Trattiamo quindi gli

argomenti secondo la descrizione all'ordine del giorno, dopo il punto 5 che diventa

punto 8 le comunicazioni può dare una prima anticipazione la dottoressa Dovetto e

poi, se non è sufficiente, ci possono stare altre richieste per chiarire il caso che il

consigliere Cataudo ha sottoposto. Ci sono altri interventi? E allora mettiamo alla

votazione il punto 2 all'O.d.G.: i favorevoli?
Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

7 (sette) favorevoli.
Presidente Nino LOMBARDI

Contrari nessuno; astenuti?



Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Astenuto il consigliere Cataudo.

Presidente Nino LOMBARDI

Votiamo anche la immediata esecutività: stessa votazione?
Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Sette favorevoli e uno astenuto.





COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 22 del 28/09/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 28/09/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


